[image: image1.png]

     КАРАР                                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          11 декабрь 2017 й.                     №  ____                      11 декабря 2017 г.

           Тубәнге Ҡыйғы ауылы                                                                   с. Нижние Киги
О мерах пожарной безопасности при проведении Новогодних и Рождественских праздников на территории сельского поселения Нижнекигинский муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан
В целях предупреждения пожаров, гибели людей в период подготовки и проведения новогодних и Рождественских праздников, во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме", постановления Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», постановления Правительства Республики Башкортостан от 14.09.2012 № 319 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории Республики Башкортостан, п о с т а н о в л я ю:
1. Руководителям объектов, проводящих новогодние мероприятия с массовым пребыванием людей (сельский дом культуры с. Нижние Киги, учреждения образования - МОБУ СОШ с. Нижние Киги, дошкольные учреждения - МБДОУ «Умырзая» с. Нижние Киги):
выполнить предписания органов Федерального государственного пожарного надзора, требования противопожарных правил и норм при проведении массовых мероприятий. Особое внимание уделить содержанию эвакуационных выходов, соответствию Правилам устройства электроустановок, электроосветительных сетей и иллюминаций, обеспечению объекта первичными средствами пожаротушения;
подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты объектов (приказы, инструкции, планы) на период подготовки и проведения массовых мероприятий, обеспечить их выполнение;
              до 20 декабря обеспечить места проведения мероприятий инструкциями о мерах пожарной безопасности при проведении новогодних елок; с сотрудниками провести дополнительный инструктаж по правилам пожарной безопасности. На всех объектах во время проведения мероприятий организовать дежурство членов добровольных пожарных дружин (ДПД);

категорически запретить использование внутри помещений пиротехнических изделий, свечей и т.д. Осветительные гирлянды использовать только при наличии сертификата пожарной безопасности.
2. Руководителям торговых организаций:
продажу пиротехнических изделий (петард, фейерверков, ракет и т.п.) производить только в специализированных магазинах и при соблюдении необходимых мер пожарной безопасности;
не допускать реализации пиротехнических изделий, не имеющих сертификатов соответствия Госстандарта России и инструкций по применению на русском языке. Запретить продажу данных изделий детям до 14 лет;
работников, осуществляющих торговлю пиротехническими изделиями, ознакомить под роспись с правилами пожарной безопасности при хранении и продаже данных товаров.
3. в срок до 15 декабря представить в Дуванский межрайонный ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России по РБ графики проведения новогодних и рождественских мероприятий с указанием следующих данных: мероприятие, наименование объекта, дата и время проведения, предполагаемое количество участников.
           4. местному отделению пожарного ДПО (по согласованию):
взять на контроль все объекты проведения новогодних и Рождественских мероприятий с проведением оперативной проверки их противопожарного состояния;
ужесточить требовательность по соблюдению противопожарных норм и правил к руководителям объектов, задействованных в новогодних мероприятиях, при невыполнении предписаний органов Федерального государственного пожарного надзора запрещать проведение указанных мероприятий;
совместно с Отделением МВД России по Кигинскому району и торговыми представителями провести оперативные проверки объектов торговли, осуществляющих продажу товаров новогоднего ассортимента, особое внимание уделить соблюдению правил торговли пиротехническими изделиями.
5. Ужесточить требовательность по соблюдению противопожарных норм и правил к руководителям объектов, задействованных в новогодних мероприятиях, при невыполнении предписаний органов Федерального государственного пожарного надзора запрещать проведение указанных мероприятий;
          6. Опубликовать данное постановление на сайте администрации сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район РБ.
          7. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой
Глава сельского поселения                                                                      П.П. Руднев

Башкортостан Республикаhының

Ҡыйғы районы

муниципал районының

Тубәнге Ҡыйғы ауыл  Советы ауыл

хакимиәте

(Башкортостан Республикаһының Кыйғы

районы Түбәнге Кыйғы ауыл советы)

Администрация

сельского поселения Нижнекигинский сельсовет муниципального района Кигинский район

Республики Башкортостан

(Нижнекигинский сельсовет Кигинского района Республики Башкортостан)